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1 ÚVOD

Tuto diplomovou práci věnuji metodám balzamování tkání a jejich

využití v praxi, tedy především balzamování pro účely výuky na lékařských

fakultách a balzamování pro zachování exponátů v muzejnictví.

Cílem mého výzkumu je porovnání komerčně dostupných fixativ se

zaměřením na neformaldehydové metody. V současné době je v prostředí

ČR totiž balzamování omezeno především na metody zahrnující využití

formaldehydu, který je v mnoha ohledech nevhodný jak z praktického

hlediska, například kvůli jeho nepříznivému vlivu na měkkost tkáně, tak

z hlediska zdravotních rizik, prokazatelně vznikajících při dlouhodobém

styku s touto substancí (Wei et al. 2007).

Ačkoliv je ve světě v současné době s úspěchem používáno několik

fixačních roztoků, které nestojí striktně na konceptu fixace formaldehydem,

v prostředí ČR nebyly doposud rozšířeny. Východiskem pro mou práci je

předpoklad, že aktuální lpění na formaldehydové fixaci představuje

zbytečné limitace v oblasti výuky a výzkumu, a to nejen v oboru medicíny,

ale i v jiných odvětvích vědy, které by z modernizace balzamování mohly

těžit.

Práce vznikala ve spolupráci s Ústavem anatomie Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Plzni, konkrétně za podpory konzultantky MUDr. Lady

Eberlové, z jejíž iniciativy vzešel prvotní impuls k pokusu o modernizace

aktuálních metod balzamování u nás. Výzkum k této práci byl chápán jako

první krok k potenciálnímu uvedení nových balzamovacích metod do praxe

na Ústavu Anatomie LF UK, kde by tyto techniky případně posloužily při

výuce mediků.
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Hlavní cílem práce však zůstává porovnat vlastnosti fixativ

vybraných z literatury a zaměřit se zejména na takové možnosti, které

neobsahují toxický formaldehyd, nebo jeho množství v balzamovacím

roztoku limitují na minimum. Výzkum se dá považovat za pilotní studii, která

si klade za úkol seznámit se v praxi s charakterem komerčně dostupných

fixativ a definovat, s jakým typem balzamovacího přípravku by do

budoucna bylo realistické dále pracovat.

Původním záměrem bylo testovat různé fixační roztoky na tělech

dárců Ústavu anatomie LF UK v Plzni. Vzhledem k epidemiologické situaci

a s ní spojenými hygienickými opatřeními, jsme byli nuceni přistoupit

k práci s těly zvířat. Výše uvedeného cíle se tedy snažíme dosáhnout

aplikováním vybraných fixativ na těla potkanů poskytnutá Biomedicínským

centrem LF UK, jejich pozorováním v čase a vyšetřením elasticity a

mikrobiálního osídlení balzamovaných vzorků.
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2 BALZAMOVÁNÍ

2.1 Přírodní balzamovací prostředky

V širokém slova smyslu můžeme slovem balzamováním neboli fixací

rozumět proces, při kterém dochází ke zpomalení, nebo až celkovému

zastavení přirozeného rozkladu tkání po smrti organismu. V rámci tohoto

termínu lze hovořit i o úpravě tkáně, která nebyla člověkem zamýšlena.

Typickým příkladem takové fixace jsou například takzvaná „bog

bodies“, neboli těla z bažin, z nichž je znám například Tollundský muž. Muž

věku přibližně 40 let byl v době železné usmrcen oběšením,

pravděpodobně jako obětina božstvu, a jeho ostatky byly nalezeny v roce

1950 v Dánsku při těžbě rašeliny (Nielsen et al. 2021). Tělo Tollundského

muže, především pak dokonale zachovaná hlava, poukazují na výborné

fixační vlastnosti kyselé půdy, do které bylo tělo před 2,5 tisíci lety uloženo.

Podobným způsobem dokáže tělo zachovat chlad, jak je možné sledovat

na notoricky známém nálezu Ötziho, paleolitického muže nalezeného

v ledu Ötztalských Alp (Kutschera a Rom 2000).

Případy náhodného balzamování v přírodním prostředí jsou

bezpochyby dobrým úvodem pro pochopení procesu prezervace, zejména

pokud se chceme o tématiku zajímat z biochemického hlediska. Zároveň

je lze chápat jako inspiraci pro balzamování úmyslné.

Metody vedoucí k záměrné fixaci tkání se v lidském světě začaly

objevovat už v období starověku. Nejstarší doklady jsou datovány až do

roku 6 000 př. n. l. ve spojitosti s oblastí dnešní Chile a Peru, kde kultura

zde žijících Chinchorrů své zemřelé mumifikovala (Arriaza 1995).

Nestarším dokladem záměrné fixace v Evropě je nález z pohřebiště

ve Španělské Palencii. Kosti zde nalezených jedinců zde byly zasypány
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velkým množstvím (až několik set kilogramů) rumělky, která mimo svých

barvících vlastností disponuje i schopností zabraňovat přirozenému

rozkladu, podobně jako rtuť, jíž je chemicky podobná (Martín-Gil et al.

1995). Zda byl zrovna tento nález dokladem záměrného balzamování je

sice předmětem diskuzí, skutečností nicméně zůstává, že v případě

starověkých kultur jako jsou zmínění Chinchorrové, potažmo Egypťané,

sloužily techniky zachování lidských ostatků téměř vždy pro účely spojené

s pohřebním ritem či s přechodem do posmrtného života. Teprve

v pozdějších obdobích se tyto metody začaly uplatňovat i v jiných

oblastech lidské činnosti.

2.2 Pojem balzamování, terminologie

Jak bylo už řečeno, pokusy zachovávat lidské tkáně a oddálit jejich

dekompozici, je procesem, který provází lidstvo po tisíciletí a stále

přetrvává. Není tedy divu, že se chápání a vykládání tohoto procesu

zásadně liší napříč kulturami a profesemi. Jinak bude balzamování nazírat

pracovník pohřebního ústavu, jinak laborant oddělení anatomie, jinak

procesu rozuměl starověký Egypťan. Je proto třeba se hned v úvodu

pokusit vyhnout terminologickým nepřesnostem.

V širokém slova smyslu se balzamováním rozumí záměrná úprava

tkání zemřelého těla tak, aby se přešlo jeho dekompozici, nebo aby byl

posmrtný rozklad zpomalen. Anglický výraz embalming vychází ze

staroanglického to apply balm, tedy „aplikovat balzám“. Balzám jako takový

je slovo latinského původu, kde označoval aromatické pryskyřice

produkované stromy z čeledi hluchavkovitých, které byly využívány

k pozastavení rozkladu před uložením zemřelého do hrobu. (Biswadeep a

Patowary 2016: 10).
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Způsob, kterým se o balzamování a aktivitách s ním spojených hovoří

ve světě, je zvykově odlišný. Zatímco v češtině je teoreticky možné

používat výrazy prezervace a konzervace zaměnitelně, němčina pro

kontext manipulace s lidským tělem jednoznačně preferuje termín

přeložitelný jako konzervace a v anglicky mluvících zemí tíhne spíše

k používání výrazu preservation (Brenner 2014). Zároveň jsou tyto dva

výrazy chápány obecněji, jako jakýkoliv způsob dlouhodobého zachování

tkání. V češtině se jako jejich alternativa velmi často využívá i termínu

fixace, který budu v tomto textu používat synonymně s balzamováním.

Pokud budeme chtít pojem balzamování dále upřesnit tak, aby co

nejlépe odpovídal procesu, kterému se budeme věnovat v této práci,

přísluší se zdůraznit, že se jedná o balzamování pro účely výuky studentů

medicíny (a okrajově pro výrobu muzejních expozic) nikoliv

o balzamování v kontextu pohřbívání. Můžeme o něm tedy hovořit jako o

důkladném a komplexním zachování tkání tak, jak jsou přítomny

v nebalzamovaném těle, a to s důrazem na zachování přirozených barev,

vzájemnou rozlišitelnost tkání, distenzi arterií, pohyblivost a elasticitu

(Souchon 1908 v Brenner 2014: 325).

2.3 Cíle balzamování

Jedním z důvodů, proč člověk přistupuje k balzamování je možná

banální, avšak nikoliv nedůležitá skutečnost, že práce s volně se

rozkládajícím tělem není v souladu s estetickým ani etickým cítěním

většiny zúčastněných.

Současně je balzamováním třeba dosáhnout stavu, ve kterém je

výsledný preparát, pokud možno, zcela prost zdravotních rizik. Při práci

s tělem nebalzamovaným přirozeně hrozí nebezpečí infekce spojené

s kontaktem s rozkládající se tkání.
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 Ve stručnosti je možné říct, že balzamované tělo by v ideálním

případě nejen mělo vypadat a reagovat na manipulaci stejně, jako tělo


[…]


pomůcek a dodržování bezpečnosti práce zejména s ohledem na dobu

strávenou v místnosti s toxickou látkou. Pokud by se nepodařilo dosáhnout

úplného odstranění formaldehydu z balzamovacího roztoku, ideálním

řešením by byla kombinace obojího zmíněného, tedy zvýšení opatření i

pokus o snížení koncentrace v roztocích.

Z dat, které jsme doposavad získali, pochopitelně není možné vyslovit

finální závěr, co do vhodnosti jednotlivých roztoků pro každodenní praxi.

V této chvíli nicméně můžeme vybrat směsi, se kterými by bylo

do budoucna dále pracovat.

Thielův roztok oproti ostatním směsím vynikal realistickým

charakterem fixovaných tkání a téměř žádným zápachem, práce s ním byla

po všech stránkách zatím příjemná a bezproblémová, a to u obou

fixovaných zvířat. Z dostupných zdrojů je patrné, že by Thielova

balzamovací směs neměla způsobovat zdravotní potíže. Stejně jako

u ostatních roztoků bychom pochopitelně byli schopni získat ucelenější

představu o charakteru této fixační látky po balzamování dalších zvířat.

Dostupnost některých složek Thielova roztoku a celková komplexita

přípravy bohužel poněkud neguje jinak výborné výsledky na poli zachování

elasticity a výborných antimikrobiálních účinků. Cena roztoku je podstatně

vyšší než původní směs formaldehydu. Lze očekávat, že by se při jeho

objednání ve velkém množství finanční náklady snížily, výsledná částka by

nicméně stále značně přesahovala cenu dosavadního roztoku. Namíchání

Thieleho směsi je bez předchozí zkušenosti s podobnou činností

komplikované až nemožné a probíhalo za asistence laborantky.

V současné chvíli je bohužel nepravděpodobné, že by Thielův roztok mohl

být na Anatomickém ústavu LF UK využíván pravidelně, nebo zcela
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nahradil roztok dosavadní, a to právě kvůli vysoké ceně

a chybějícím organizačním možnostem v oblasti míchání a uchovávání

takového roztoku ve větším množství. Realisticky by se však dalo

předpokládat možné využití pro specifické případy tam, kde

formaldehydový roztok nebude dostačovat.

Jako realistická volba pro další výzkum se jeví oba roztoky se sníženým

obsahem formaldehydu (003 a 004). Jelikož se ukázalo, že značné snížení

FA v roztoku nemá vliv na bakteriální ani plísňové osídlení preparátu,

a zároveň je lépe zachována barva i elasticita tkání, bylo by vhodné stejný

roztok, ideálně v podobě 004, aplikovat na více jedinců a pozorovat je

dlouhodoběji. Za výhodu tohoto roztoku považuji taktéž volnou dostupnost

a snadné míchání, které lze provést téměř v jakémkoliv dobře odvětraném

prostoru i bez předchozí znalosti postupů. Po zvážení všech faktorů se

proto nejstřízlivěji jeví možnost dále zkoumat roztoky se zásadně sníženým

obsahem formaldehydu, a to v současné čtyřsložkové podobě

a experimentovat s poměrem jednotlivých přísad. Adresován by dále měl

být obsah alkoholu ve vztahu k těkavosti celého roztoku, případně výzkum

látek, které mohou vylepšit elasticitu.

V průběhu výzkumu bylo nutné udělat několik ústupků. V tomto případě

se nejednalo pouze o odchylku od prvotního plánu pracovat s těly dárců,

které nám bylo znemožněno aktuální epidemiologickou situací, ale

především o překážky související s experimentálním charakterem práce.

Právě proto, že se v našem prostředí, alespoň podle našich

současných informací, jedná o pilotní studii, nebylo možné předvídat

některé situace, tak jako by tomu bylo u postupů s jasně ustanovenou

metodikou. Vzhledem k tomu, že byla podstatná část výzkumu závislá na

spolupráci s jinými pracovišti, museli jsme počítat s jistými omezeními.
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Například počet využitých laboratorních zvířat musel respektovat etické

a celkově provozní podmínky zvěřince Biomedicínského centra, nebylo

tedy možné balzamovat větší počet potkanů ve stejnou dobu. Omezeny

byly také časové možnosti jednotlivých pracovišť.

Pakliže bude projekt dál rozvíjen, vhodným krokem by bylo přistoupit

k fixací větších zvířat a po testu objemnějších preparátů balzamovat i těla

lidských dárců. Pro hodnocení vizuálních změn a změn zápachu navrhuji

do budoucna využít hodnocení nezávislých osob ve větším počtu, a to

ideálně na neoznačených vzorcích.

V závěru si dovolím tvrdit, že se nám v průběhu výzkumu podařilo

získat základní přehled o širokých možnostech nabízejících se v oboru

balzamování a naznačit směr, kterým je možné se v prostředí LF UK dále

ubírat. Metody fixace si z mého pohledu v ČR zaslouží zásadní

modernizaci a více prostoru. Každé, byť nepatrné, zvýšení povědomí

o tematice balzamování, jeho možnostech a zdravotních rizicích, je krokem

k bezpečnějším a efektivnějším metodám.
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9 RESUMÉ

This master’s thesis adresses the issue of embalming anatomical

specimens, mainly for educational and museum purposes. Considering the

known carcinogenic properties of formaldehyde, my research aims to

discover methods of tissue preservation that do not use formaldehyde

as a main fixing agent.

The research shows, among other things, that formaldehyde content in

embalming solutions can be significantly reduced without adversely

affecting the antibacterial properties of the whole solution. The results also

show increased elasticity of soft tissue and reduction of unpleasant odor

in solutions with decreased formaldehyde.

In the future we strive to put the use of embalming fluids with low

formaldehyde content into practice at Department of Anatomy of Charles

University in Pilsen.
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Příloha č. 2 – Extrakce pro elastografii – 001
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Příloha č. 6 – sval zadní části stehna u potkana fixovaného Thielovým
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