**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Šimicová

**Název práce: Metody balzamování a jejich využití v praxi**

---

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Patrik Galeta

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo srovnat současnou metodu balzamování používanou na LF UK v Plzni se zdravotně nezávadnými alternativami. Práce je pilotní, počet preparátů je omezený a vzhledem k objektivním okolnostem byl materiál nelidského původu. Přesto se domnívám, že práce poskytla dobrý výchozí krok ke změně balzamovacích praktik na Ústavu anatomie LF UK v Plzni.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V úvodních kapitolách je zjevná snaha o podchycení problému z mnoha úhlů, to je pozitivní. Ne vždy se ale daří text přehledně a smysluplně zorganizovat. Názvy hlavních kapitol (2. Balzamování, 3. Využití fixačních roztoků v muzejnictví a 4. Formaldehydové metody) naznačují absenci řádu a dobrého třídění. Text mohl být organizován podle účelu konzervace, typu látky či jinak. Složení roztoků je popisováno v kapitole 2.10 i v kapitole 4. V kapitole Metody a materiál bych rád viděl podkapitolu Aplikace roztoků než podkapitolu Zvířata. A jednotný popis kritérií pro hodnocení úspěšnosti metod (kapitoly 5.5–5.7). Zcela chybí kapitola Diskuze. Místo ní je něco jako delší Závěr.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je poměrně slušná. Text je dobře čitelný a plynulý. Osobně bych občas použil běžné český výraz pro anglikanizmy (limitace, prezervace), Text je citován standardně. Mezi dvěma autory se ale občas používá „and“, jindy „a“. V textu se střídají dva styly: „přírodovědný“ (...balzamování je proces (citace)...) a „společensko-vědní“ (...podle ... v knize ... je balzamování proces...). Seznam použité literatury má pro mě nepochopitelně jednu podkapitolu (internetové zdroje). Tabulky jsou na první pohled dobré. Buňky s textem mají být ale zarovnány doleva (Tabulka 2 a 3). Tabulka 5 má jak jediné vzorky ve sloupcích a proměnné v řádcích, mělo by to být naopak jako u jiných tabulek.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je svým charakterem odlišná od ostatních prací, které jsou v rámci studijního oboru běžně obhajovány. Velikostí materiálu jde o pilotní studii než o výzkum s ambicí zobecňovat. To nicméně nesnižuje potřebnost studie, která by mohla pomoci ve zmírnění zdravotních obtíží zaměstnanců Ústavu anatomie LF UK.

Zjevným metodologickým problémem je znalost látky, která byla hodnocena. Nelze vyloučit, že hodnocení roztoků mohlo být vedeno apriorními předpoklady o jejich úspěšnosti. Je ale možné, že tento problém nebylo možné objektivně odstranit.

Práci bych hodnotil spíše pozitivně, hodnotím její užitečnost. Z hlediska akademického psaní má mezery, ale zase se text dobře čte a je plynulý, především Výsledky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Jaký je rozdíl mezi balzamováním, mumifikací, plastinací
2. Bylo možné barvu preparátu měřit objektivněji než prostým subjektivním hodnocením bez škály?
3. Proč označujete Ötziho za paleolitického muže?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 23.5.2022

Podpis: Mgr. Patrik Galeta, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie